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ANOTACE:

Diplomová práce „Alternativy důstojného umírání v České republice“ se zabývá současným

stavem v českém zdravotnictví v oblasti pacientů v terminálním stadiu života, jejich možnostmi

ve výběru poslední cesty tak, aby závěr jejich života měl dostatečnou kvalitu, důstojnost a

empatickou vstřícnost všech zúčastněných a pomáhajících. Seznamuje s jednotlivými pojmy,

které se při doprovázení umírajících vyskytují a osvětluje je. Komplexně popisuje jednotlivé fáze

a úseky umírajících nejen z pohledu medicínského, ale i etického, biologického, psychického a

v neposlední řadě i spirituálního. Tato práce se rovněž snaží o nástin a predikci do následujících

let, jakým způsobem by se asi měla poslední cesta člověka ubírat. Z praktického hlediska je poté

použita metoda strukturovaného rozhovoru s jednotlivými kategoriemi pomáhajících, které

přichází do přímého styku s pacienty v terminálním stádiu jejich života, aby rozšířila práci o

pohled z profesně-praktického hlediska na danou tematiku, o pohled z jiného pozorovacího úhlu.

ANNOTATION:

The diploma thesis „Alternatives of dignified dying in the Czech Republic“ deals with the

current situation in the Czech health system in the area of patients in the terminal stage of life

and their choices of selecting their „last journey” so that the end of their life could have

sufficient quality, dignity and empathic responsiveness of all involved and contributing people. It

introduces various terms that are connected with accompanying the dying and explains such

terms. This thesis comprehensively describes the different stages and parts of dying not only

from a medical perspective, but also ethical, biological, psychological and ultimately spiritual.

This work also tries to outline a prediction of future years of how people should take their last

journey. From a practical point of view, this thesis uses the methodology of structured interviews

with different categories of helpers that come into direct contact with patients in the terminal

stage of their lives. The reason of using this methodology is to extend the work on view of

professionally-practical aspects of the topic (the view from a different viewing angle).
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ÚVOD

Problematika smrti a umírání je stále tabuizovaná a veřejnost je o ní nedostatečně informována.

Mojí osobní motivací pro výběr tohoto tématu byla právě její tabuizovanost a osobní (rodinné)

nedobré zkušenosti s doprovázením umírajících v našich tradičních institucích. Laická veřejnost

se tématu smrti a umírání taktně vyhýbá a vytváří tak atmosféru jistého tabu. Bohužel však i

odborná veřejnost nepřispívá svým postojem k navrácení důležitosti tohoto tématu do běžného

lidského života, které je jeho nedílnou součástí. Sami profesionálové totiž mnohdy neznají

veškeré informace, které by měli svým pacientům následně sdělit. Snad předpokládají, že to za

ně udělá jiný erudovaný kolega nebo že tyto informace jejich pacienti již znají, či si je sami

někde aktivně vyhledají. Někteří lékaři však ani neví, jak zcela přesně funguje např.hospicové

hnutí a mají leckdy pouze povrchní a nedostatečné informace. Veřejnost se poté v pojmech jako

je „paliativní péče“ či „hospic“ neorientuje vůbec, a také proto podle posledních průzkumů řadí

lidé hospic do zcela stejné kategorie, jakou jsou např. běžná lůžková oddělení LDN. Hospic tak

obecně odmítají jako další neosobní instituci, ke které ztrácejí z neznalosti věci předem svoji

důvěru. První hospic u nás byl přitom otevřen již před téměř dvaceti lety, informace a zkušenosti

tedy již máme, jen nejsou dostatečně prezentovány a prosazovány.

„Cílem“ této práce je nastínit „výběr“ možných a dostupných alternativ důstojného umírání

v České republice, a to v kontrastu se současnou a zavedenou praxí, kdy až devět lidí z deseti

umírá v nemocnicích či sociálních institucích, bez osobního kontaktu se svými nejbližšími.
1

Dílčím cílem je sběr informací a zkušenosti expertů v tomto oboru na dané téma. Práce detailně

osvětlí jednotlivé pojmy, které souvisí s tématem smrti a umírání a dotvoří tak kompletní celek

této práce. V rámci své práce provedu následně strukturované rozhovory s profesionály z oblasti

doprovázení umírajících a pokusím se využít jejich postřehů, úvah a doporučení.

Cílem není zpracování reprezentativního vědeckého výzkumu, rozhovory s těmito profesionály

však pokládám za důležité a nezbytné k dokreslení celé problematiky.

Metodika práce spočívá především na prostudování dostatečného množství odborné literatury,

orientace, zpracování odborných postřehů z těchto publikací a dat s vytyčením vlastních hypotéz

a s využitím doposud získaných znalostí a zkušeností autora. Dále byla autorem zvolena metoda

strukturovaného rozhovoru s jednotlivými funkčně zařazenými pracovníky, kteří se tématem

umírání a doprovázení zabývají na profesionální úrovni, s následnou kvalitativní analýzou jejich

rozhovorů. Rozhovor je jedním z hlavních nástrojů práce sociálního pracovníka. Jedná se právě

o obor, který na této škole studuji.

1
Umírání a péče o nevyléčitelně nemocné: agentura STEM/MARK- pro hospicové občanské sdružení CESTA DOMŮ, 09/2011
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1. POHLED NA TÉMA V KONTEXTU DOBY

Smrt provází člověka již od počátku jeho věků. Podle Bible, zřejmě asi nejstarší ucelené lidské

historické chronologie, byli totiž již první bibličtí lidé, tedy Adam a Eva, díky svému hříchu –

tedy selhání proti božímu přikázání, učiněni smrtelnými, přestože původně měli žít život věčný.

„Skrze jednoho člověka totiž vešel do světa hřích a skrze hřích smrt; a tak smrt zasáhla všechny,

protože všichni zhřešili.“ (Ř. 5:12).

Všichni jejich potomci zdědili následně geneticky smrtelnost a zároveň vědomí o své konečnosti,

tzv. „kult smrti“. Smrt se stala nejstarší lidskou hrozbou, přestože je přirozenou součástí jejich

života. Je to pevný a neoddiskutovatelný fakt od okamžiku uvědomění si vlastní smrtelnosti, tedy

někdy již v našem raném dětství (někdy kolem 8.až 10. roku), i když tehdy se nám smrt zdá až

příliš imaginární a velmi vzdálená, jakoby v nekonečnu. Čas v tomto věku zdá se, že plyne velmi

pozvolna a pomalu, ale s narůstajícím věkem jakoby akceleruje, přestože čas jako takový je

konstanta neměnná. Čím více však člověk stárne, tím více si smrt uvědomuje. Právě z tohoto

faktu zřejmě pochází paralela a příměr k zapálené svíčce – tzv. dohořívající svíci života.

Lidská bytost – člověk se již odnepaměti snaží smrt ošálit, avšak smrt ošálit nelze, pouze

lze prodloužit život, což se také v současné době právě děje vlivem mnohem vyspělejší zdravotní

péče, důsledkem nových technologií, které do medicíny přímo zasahují, či dodržováním prosté

zdravé výživy a vyváženým, aktivním způsobem života.

Ano, jsou dokonce, dle očitých svědků, na našem světě lidé, kteří sami dokáží pomocí jakési

zvládnutelné hibernace, čili zpomalení svých životních funkcí, významně prodloužit svůj proces

stárnutí, ovšem nesmrtelní rozhodně nejsou a jsou si toho dobře vědomi.

Jak se mezi lidmi říkává, smrt je jediná jistota, kterou člověk v životě má a rovněž se také říká,

že smrt je spravedlivá a nevybírá si chudého či bohatého, bere všechny stejně, pokud nastal

jejich čas. Upozorňuji, že mám stále na mysli smrt přirozenou a biologickou, kdy vlivem

opotřebení lidského organizmu přestává člověk plnit svou základní funkci, tedy „bytí – žití“.

Smrtí násilnou či dobrovolnou (suicidium) se v této práci však nehodlám zabývat, jedná se tedy

v tomto kontextu o zcela jinou kategorii smrti.

Člověk si během svého vývoje vytvořil hypotézu, že právě uvědoměním si své smrtelnosti a

jistým koncem svého života se lidská bytost liší od jiných živočichů, tedy zvířat, která si údajně

svou konečnost vůbec neuvědomují a žijí pouze přítomností, nedokáží plánovat budoucnost.

Nevím, jak k této hypotéze lidstvo, potažmo jeho elita - vědci a badatelé vůbec, dospěli. Je přece

známo mnoho příkladů a důkazů, kdy představitelé zvířecí říše dokázali smrt svým chováním

predignostikovat jak u svých druhů, tak i sami sobě a dokonce i člověku samotnému.
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Jak může například slon vědět, že nastal jeho konečný čas a on zvolna odchází od stáda

evidentně ukončit svůj biologický život?


[…]


že na nic není sám. To se potom všechno lépe snáší i ta bolest a myšlenky na smrt.

6. Vlastní přání v posledních dnech: Ráda bych, aby mě nic nebolelo a to, co si přeje úplně

každý, tedy rychlou a bezbolestnou smrt a samozřejmě také, aby rodina nebyla příliš smutná a

zaskočená. Docela bych si dokázala představit takový odchod, jaký mají naši pacienti. Jsou

klidní, smíření, žádné velké drama se u nás nekoná, navíc vím, že naši doktoři jsou fakt dobří.

7. Co bych změnila?: Rozhodně více peněz do celého zdravotnictví a státní podporu pro naše

hospice, abychom nemuseli prosit o každou korunu a mohli dát našim pacientům skutečně to

nejlepší. A kdyby při tom zbylo i na nás, vůbec bych se nezlobila. Lidi vůbec nemají představu o

naší práci, to ocení až když tady leží.
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8. Jakou péči, kdybych umírala?: Rozhodně tu hospicovou a tady u nás, znám to tady a vím, že to

skutečně funguje tak jak má. Pokud by byl někdo ochotný a obětavý zůstat se mnou doma, tak u

mě doma, ovšem se zajištěným paliatikem.

9. Názor na eutanázii: Ne a to jednoznačně. Řeklo by se, že u nás bude velké procento žadatelů o

eutanazii nebo pokusů o nějaké ovlivnění, ale není ani promile, prostě nic. Pokud by u mě

nastala nějaká taková situace, nikdy bych doktorovi neřekla, spíše bych si to vyřešila sama.

Dokážu to pochopit, to ano, ale pokud využíváte veškerých vymožeností jako třeba u nás, dá se to

zvládnout a nějaká léta už to dělám, tak vím o čem mluvím. Takže jsem proti eutanázii.

10. Proč se lidé bojí smrti?: No, je to přece přirozené, že se lidé smrti bojí, kdo říká že ne, asi lže

a nalhává si do kapsy a spíše se utěšuje. Taky asi proto, že smrti se nikdo nevyhne a čeká

každého a to asi děsí a straší zároveň.

11. Uvažovala jste o vlastní smrti?: Tak na to já nemám čas, až to přijde, tak to přijde, nemá

cenu se tím zabývat, stejně bych to nevyřešila. Bohatě mi stačí ta smrt kolem a že jí někdy není

málo, ale tak to prostě je a basta.

12. Názor na posmrtný život: Bylo by to pěkné pokračovat v něčem dál, ale moc na to nevěřím.

Ještě mě žádný klient nepřišel v noci strašit nebo o něco požádat. Asi to dělám dobře. Až tady

nebudu, tak vám dám vědět, ale nelekněte se.

13. Změna života při této profesi: Tak určitě mě jen tak něco nepoloží a stále mám i doma ten

pečovatelský komplex a rodina se mi často posmívá, ale já vím své a jen se směju pod fousy.

Tahle práce v hospici vás musí změnit a vy si uvědomujete, že lidský život je skutečně krátký a ke

stáru velice křehký. Kdo tohle nezažil, tak to nepochopí.

14. Pomáhá obecně víra?: Tak tady u nás určitě. Ti lidé, kteří jsou věřící a ke kterým dochází

kněz jsou vyrovnanější, klidnější a mají to takové srovnané. Takže já vidím, že to určitě pomáhá.

15. Obranný mechanizmus a otázka relaxace: U ženský je to trochu jiné, ta má domácnost, takže

druhé zaměstnání a ono se to krásně vykrátí. Ale nejvíce zrelaxuju na zahrádce, kde se hrabu

v hlíně a zapomenu na celý svět a stačí ten den, aby člověk přišel na jiné myšlenky. Ale máme

tady taky možnost odborné psychologické pomoci a někdy je to vážně zábavné a vážně to i

pomáhá.

16. Uspokojuje vás vaše práce nebo…: Kdyby mě neuspokojovala, tak bych to za tu almužnu

nemohla ani dělat, ale ten pocit, že těm lidem můžu ještě naposledy pomoci a oni to vracejí, tak

ten za to stojí. Takhle to tady ale máme všichni, od vedení až po uklízečky. Nevím, co bych dělala

jiného. Rozhodně bych to nechtěla dělat v nemocnici, to jsem zažila a děkuju pěkně, tady vím, že

to má nějaký smysl a že to někam směřuje, že to není jenom odložiště starých a nepotřebných.
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PŘÍLOHA Č. 11 Fotografie – fotodokumentace

Tento soubor fotografií je již volné dílo,

protože doba ochrany majetkových

autorských práv již vypršela.

To platí ve Spojených státech, Austrálii,

státech Evropské unie a dalších zemích,

jejichž právní řád chrání majetková

autorská práva po dobu života autora a

70 let po jeho smrti.

(http://commons.wikimedia.org/wiki/

File:post-mortem-portrait)

Obr.1 - Rodiče pózují se svou zemřelou dcerou, Německo, 1885.

Obr.2 - Otto von Bismarck na smrtlené posteli, Německo, 1898.

http://cs.wikipedia.org/wiki/voln%C3%A9_d%C3%ADlo
http://commons.wikimedia.org/wiki/
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Victorian_era_post-mortem_family_portrait_of_parents_with_their_deceased_daughter.jpg
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Victorian_era_post-mortem_family_portrait_of_parents_with_their_deceased_daughter.jpg
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Obr.3 - Spící krása - naaranžovaná mrtvá dívka, Anglie, 1875. Obr.4 - Naaranžovaný mrtvý chlapec, Anglie, 1865.

Obr.5 – Fotografie muže středního věku, zemřelý je aranžován

tak, aby vypadal jako živý. Anglie, 1860.
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Obr. 6 a 7 - Smírčí kříže, Vysočina, Dočkalův mlýn, červenec 2013 Foto: autor
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