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 Diplomová práce obsahuje 73 stran autorského textu a tvoří ji 6 hlavních kapitol. Text je

doplněn 11 zajímavými přílohami (do rozsahu se ale nepočítají, neměly by se označovat

stranami). Autor zvolil palčivé téma, které přesněji vymezil cíli. Obsah práce těmto cílům v

zásadě odpovídá, kapitoly logicky navazují. Zároveň dává tušit tendenci psát velmi obecně a

zeširoka, což skýtá riziko zanedbání cílů. Musím konstatovat, že toto riziko se naplnilo pouze

částečně, na plnění cílů došlo. Autor měl na počátku svého psaní mnoho záměrů, které však

pravidelně konzultoval a svůj text trpělivě redukoval. Zájem studenta o zvolené téma byl

nesporný.

V Úvodu autor vyjádřil svoji motivaci pro výběr tématu a kritický postoj vzhledem k

důstojnosti umírání v ČR. Dále přesně stanovil cíle. První kapitola je převážně vlastním

textem studenta a vyjádřením jeho pohledu na zvolené téma v kontextu doby. Text lze

pokládat za zdařilé uvedení do tématu, i když s některými tezemi a zobecněními by bylo

možné polemizovat. Oceňuji obrazovou dokumentaci této první kapitoly (s. 12). Poměrně

rozsáhlá druhá kapitola byla předmětem našich mnohých konzultací. Dle mého stále obsahuje

obecný text, který není nutný v diplomové práci s přesně vymezenými cíli. Čtenář je zahlcen

pojmy, volně souvisejícími tématy, nepřehledností. Podnětnost a novost některých informací

ovšem nelze upřít. Kapitola významně nesnižuje celkovou kvalitu práce, jen hrozí určité

zdržení a odvedení pozornosti od následujícího textu, který má být podstatou. Následuje

kapitola o alternativách důstojného umírání. Autor podrobně představuje všechny formy

hospicové péče a navazuje analýzou důvodů jejich nevyužívání. Důležitý je také uvedení

Home Care jako relevantní možnosti, tento text by ale neměl být psát z jediného zdroje, který

navíc tuto službu propaguje (postrádám uvedení rizik Home Care, kdy služba nemusí být

vhodná nebo postačující potřebám umírajících). Trochu nelogicky následují kapitoly o

reminiscenční terapii a terapii důstojnosti, obsahují však mnoho cenných informací pro

odbornou praxi. Také krizová intervence může napomoci důstojnému umírání, je však spíše

doprovodnou možností, nežli alternativou paliativní péče. Naopak postrádám alternativy,

které se k umírání více váží, např. pastorační péči v nemocnicích i mimo ně. Kapitola 3.2 je

důležitá, avšak proč ji nepropojit kap. 3.6, jde-li o totéž? Pozor na terminologické nepřesnosti

(Home Care, agentury domácí péče – jde v ČR o dvě různé služby?). Čtvrtá kapitola shrnuje

aktuální stav paliativní péče a je jistě přínosem, podobně jako provedené šetření, v němž

nechybí patřičná struktura, vyhodnocení a diskuse. Také Závěr je zdařilý.

V práce bylo užito dostatečné množství relevantních zdrojů. Kvalita zdrojů ostatních místy

kolísá, podobně jako bibliografický zápis a úplnost zdrojů v soupisu (chybí zákon 285/2000

Sb., Ottův naučný slovník, definice WHO, Nejezchlebová 2013). Označení autorství je

povětšinou v pořádku, výjimkou je kapitola první. Student však rozhodně prokázal schopnost

pracovat s odbornou (i méně odbornou) literaturou. V textu se odráží autorova zvídavost a

evidentní zájem poskytnout co nejvíce informací k tématu. Tato skutečnost má vzhledem ke

kvalitě textu ambivalentní účinek (informační bohatost versus nižší plynulost textu,

předimenzovanost). Zbytečné jsou ojedinělé hrubé chyby v takto jazykově kultivované práci

(s. 10). Další jazykové chyby (čárky ve VV, viz.) jsou již drobného rázu. Emocionální zápal

pro zvolené téma se v textu projevuje přemírou vykřičníků, vzhledem ke stavu paliativní péče

v ČR je ale lze tolerovat.

Závěr:

I přes výše uvedené nedostatky vnímám diplomovou práci Bc. Libora Řezníčka jako velmi

dobrou. Student se o téma živě zajímal, pravidelně konzultoval a snažil se reagovat na mé

připomínky, kterých nebylo málo. Slabší stránkou práce zůstává neucelenost a informační

přebujelost, silnou stránkou je potom vynikající přehled a formulace podnětných pasáží,

v nichž autor na podkladě zveřejněných výzkumů komentoval stav paliativní péče v ČR.

Čtivost celé práce zvyšují bohaté přílohy včetně plné verze rozhovorů s odborníky.

Navrhovaný stupeň hodnocení: velmi dobře

Podnět k obhajobě: 1. Vysvětlete rozdíl mezi domácí ošetřovatelskou péčí a domácí

hospicovou péčí (obsahově, legislativně, finančně).

V Praze dne 18. července 2014 T. Cimrmannová